
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, in videoconferenza , il   Vice Segretario dott.  Giuseppe 
Capozzolo. 

 
 

Si da atto che l’assessore LAMPASONA   partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  466   del  25/09/2023 

 
OGGETTO :     FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014/2020. DPCM 17 LUGLIO 2020: 

''MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO DI 75 MILIONI DI EURO, PER CIASCUNO 
DEGLI ANNI DAL 2020 AL 2023, AI COMUNI SITUATI NEL TERRITORIO DELLE REGIONI 
ABRUZZO, BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, MOLISE, PUGLIA, SARDEGNA E SICILIA, 
DA DESTINARE A INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI''. 

 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO IMPIANTI VANO 
SCALE –PALAZZO CIVICO DELLE ARTI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

             CUP: I88C23001010001.  

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTICINQUE    del mese di  SETTEMBRE alle ore  

13,26 nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:         /               / 
 



  

 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
TECNICO MANUTENTIVA 
  
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 

 

Proponente: Sindaco     

 
Oggetto: Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014/2020. DPCM 17 luglio 2020: ''Modalità di 

assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 
al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in 
infrastrutture sociali''. 

 Interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento impianti vano scale –
Palazzo Civico delle Arti. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

             CUP: I88C23001010001.  
 
 

PREMESSO che, ai sensi del DPCM 17 luglio 2020 recante “Modalità di assegnazione del 
contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati 
nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”, il Comune di 
Agropoli è beneficiario di un contributo di Euro 49.858,75, per l’anno 2023, destinato ad 
opere ed infrastrutture sociali; 
RILEVATO che tale provvedimento è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 244 del 
02/10/2020; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione ha espresso la volontà di partecipare all’iniziativa 
scegliendo di destinare il finanziamento agli  Interventi di manutenzione straordinaria e 
adeguamento impianti vano scale – Palazzo Civico delle Arti, intervento che rientra nella 
classificazione “OPERE E INFRASTRUTTURE SOCIALI” delle “OPERE PER IL RECUPERO, 
VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DI BENI CULTURALI” – “MUSEI ARCHIVI E BIBLIOTECHE” così 
come qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di 
cui all’art.11 della L.3/2003; 
ACCERTATO che il Comune di Agropoli è destinatario di un finanziamento di Euro 49.858,75 
per annualità 2023, secondo il rispetto delle seguenti scadenze di avvio dei lavori, ai sensi 
dell’art.1 c.2 del citato provvedimento: 

- 30 settembre di ogni anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 
2022, 2023; 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 458 del 19/09/2023 avente ad 
oggetto – Variazione Bilancio di previsione armonizzato 2023/2025. Fondo Sviluppo e 
Coesione (FSC) 2014/2020. DPCM 17 luglio 2020: ''Modalità di assegnazione del contributo di 
75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio 
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da 
destinare a investimenti in infrastrutture sociali' - Interventi di manutenzione 
straordinaria e adeguamento impianti vano scale – Palazzo Civico delle Arti, finanziato 
per l’importo complessivo di Euro 49.858,75 è stato inserito nel bilancio di previsione al 
codice di bilancio 12.05-2.02 Capitolo 2385.00; 
VISTO il progetto esecutivo degli Interventi di manutenzione straordinaria e 
adeguamento impianti vano scale – Palazzo Civico delle Arti, prot. n. 29272 del 
21/09/2023 per l’importo complessivo di Euro 49.858,75. 
DATO ATTO che per l’opera  di cui al progetto esecutivo degli  Interventi di manutenzione 
straordinaria e adeguamento impianti vano scale – Palazzo Civico delle Arti è stato 
acquisito il CUP: I88C23001010001; 



  
RITENUTO di poter approvare il progetto esecutivo di cui sopra; 
VISTO il D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36; 
VISTA la Costituzione della Repubblica italiana - Parte Seconda (Ordinamento della 
Repubblica) - Titolo V; 
VISTI gli articoli 48 e 49 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
VISTO Il vigente Statuto Comunale;  

PROPONE DI DELIBERARE 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 
2. Approvare il Progetto esecutivo degli Interventi di manutenzione straordinaria e 

adeguamento impianti vano scale – Palazzo Civico delle Arti, prot. n. 29272 del 
21/09/2023 per l’importo complessivo di Euro 49.858,75, di cui Euro 41.059,91 per 
lavori, compreso oneri di sicurezza pari ad Euro 261,31, Euro 3.871,65 per forniture 
I.V.A. compresa ed Euro 4.927,19 per somme a disposizione, così complessivamente 
ripartito: 

QUADRO ECONOMICO  

a.1 Importo lavori € 40 798,60 

a.2 Oneri sicurezza € 261,31 

TOTALE LAVORI   41 059,91 

a.3 Forniture  € 1 322,42 

A) LAVORI E FORNITURE € 42 382,33 

B) SOMME A DISPOSIZIONE:     

b.1 I.V.A.al 10% € 4 105,99 

b.2 Imprevisti € 2 053,00 

b.3 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 d.lgs 50/2016) € 821,20 

b.4 Spese tecniche € 0,00 

b.5 Cassa previdenz. € 0,00 

b.6 spese per gara , pubblicità, cartellonistica € 0,00 

b.7. Attività divulgative € 0,00 

b.8 I.V.A. spese tecniche (22%) d4+d5 € 0,00 

b.9 I.V.A. su forniture (22%) a.3 € 290,93 

b.10 I.V.A. su imprevisti (10%) b.2 € 205,30 

Importo totale delle somme a disposizione € 7 476,42 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 49 858,75 

 
3. Individuare quale RUP dell’opera il geom. Sergio Lauriana, Responsanbile dell’Area Lavori 

Pubblici. 
4. Prendere atto che l’opera è finanziata con DPCM 17 luglio 2020 recante “Modalità di 

assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture 
sociali”, il Comune di Agropoli è beneficiario di un contributo di Euro 49.858,75, per 
l’anno 2023, destinato ad opere ed infrastrutture sociali; 

5. Dare atto che l’opera è imputata  al codice di bilancio 12.05-2.02 Capitolo 2385.00. 

6. Di demandare al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici Tecnico Manutentiva tutti gli atti 
consequenziali ai fine di realizzare il suddetto intervento; 

Agropoli, lì__________________                  
Firma il proponente 

Il Sindaco 
f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 
 

 
 
 



  
 
 
PARERE TECNICO : Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici  
 

- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto riguarda 
la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data _____________________  
 Il Responsabile 
 f.togeom. Sergio Lauriana 
  
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 c:1 del T.U. approvato con D. Lgs. 
267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere  favorevole con 
imputazione della spesa sul sull’intervento n. ____________________ - capitolo 
_________________ 
 
 
Data _________________ 
                   
         Il Responsabile 
          f.to  dott. Valeriano Giffoni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati  acquisiti i  pareri  
favorevoli , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, dal 
Responsabile dell’area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL VICE SEGRETARIO  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                f.to  dott. Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 28.09.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to  LERRO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 28.09.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale, depositato presso questo Ufficio, da servire per uso 
amministrativo. 
Agropoli li                                                         
 
 Il V. Segretario  
                                                                                 Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 


